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перспектива : рец.: Ирена Савицка, Ана Цихнерска, Местото на македонската фонетика во 

рамките на словенскиот и на балканскиот јазичен свет. - Скопје: МАНУ, 2018. - 210 стр. // Rocznik 

Slawistyczny, T. LXIX, 2020, pp. [223]-230, Available at (URL): 

https://journals.pan.pl/dlibra/publication/134721/edition/117753/content  

55. (со Л. Кралик, А. Панчевска) Карта бр. F 1905 němъ(-jь), Общеславянский лингвистический 

атлас (ОЛА), Серия лексико-словообразовательная, Выпуск 12, Личные черты человека, Российская 

академия наук, Институт русского языка им. В.В. Виноградова РАН, Институт славяноведения РАН, 

Москва - Санкт-Петербург, 2020, стр. 67-70. 

56. (со З. Тополиньска, А. Панчевска, П. Гриценко, М. Ткачук), Карта бр. L 1912 ‘ЧЕЛОВЕК, 

КОТОРЫЙ РАБОТАЕТ ЛЕВОЙ РУКОЙ’, Общеславянский лингвистический атлас (ОЛА), Серия 

лексико-словообразовательная, Выпуск 12, Личные черты человека, Российская академия наук, 

Институт русского языка им. В.В. Виноградова РАН, Институт славяноведения РАН, Москва - 

Санкт-Петербург, 2020, стр. 92-98. 

http://www.isj.sanu.ac.rs/2020/12/30/јужнословенски-филолог-lxxvi-2/
https://journals.pan.pl/dlibra/publication/134721/edition/117753/content
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57. (со З. Тополиньска, А. Панчевска, Т. Шалаева), Карта бр. L 1923 ‘ХУДОЙ’ (о человеке), 

Общеславянский лингвистический атлас (ОЛА), Серия лексико-словообразовательная, Выпуск 12, 

Личные черты человека, Российская академия наук, Институт русского языка им. В.В. Виноградова 

РАН, Институт славяноведения РАН, Москва - Санкт-Петербург, 2020, стр. 141-146. 

58. Принципите на лингвистичката географија во обработката на македонските дијалекти // 

LIII летна школа на Меѓународниот семинар за македонски јазик, литература и култура : предавања 

(на далечина) : Скопје, 17.8 - 28.8 2020 година, [ред. одбор О. Чукалиев ... и др.], УКИМ, 

Меѓународен семинар за македонски јазик, литература и култура, Скопје, 2021, стр. 62-78. 

59. За некои дијалектни особености во говорот на Григор Прличев од 1866 година // Преродбата 

и по неа : (Григор Прличев, Димитрија Чуповски), приред. К. Ќулавкова, МАНУ, Скопје, 2021, стр. 

[37]-42. 

60. Формална и семантичка анализа на прасловенскиот корен *zьr- во македонскиот јазик // 
XLVIII Меѓународна научна конференција на LIV Летна школа на меѓународниот семинар за 
македонски јазик, литература и култура : Охрид, 3 и 4 септември 2021 година, [ред. одбор В. 
Фридман ... и др.], УКИМ, Скопје, 2022, стр. 189-197. 

61. Формална и семантичка деривација на прасловенскиот корен *met-(*mot-/*mǫt-) во 
македонскиот и полскиот јазик // Јужнословенски филолог, LXXVIII, св. 2, 2022, стр. [161]-175.  

62. (со Д. Јанкулоски) Дијалектолошки, балканистички и ономастички прилози во 8. том од 

Критичко издание на целокупните дела на Блаже Конески // Прилози на Одделението за лингвистика 

и литературна наука, МАНУ, XLVII, 2, 2022, стр. [69]-74. 

63. „Кукушкиот говор“ има огромен придонес во македонската наука за јазикот // Нова 
Македонија, год. LXXVII, бр. 25.563, 02–03.07.2022, стр. 15. 

64. Етимолошка и семантичка анализа на одредени занимања во македонските дијалекти : 
(според материјалите на ОЛА) // Јазикот како запис на културата во етнолошката и лингвистичка 
анализа на релација Србија-Македонија = Језик као запис културе у етнолошкој и лингвистичкој 

анализи на релацији Србија-Македонија. Том 2, гл. уред. М. Марковиќ, П. Пипер, уред. на 2 том 
= 2 тома В. Лаброска, С. Станковић, МАНУ, Скопје ; САНУ, Београд, 2022, стр. 57–68. 

65. Процесот кон аналитизам во заменскиот систем на современиот македонски јазик // XLIX 
Меѓународна научна конференција на LV Летна школа на меѓународниот семинар за македонски 
јазик, литература и култура, Универзитет "Св. Кирил и Методиј", Скопје, 2023, стр. 102–109. 

66. Длабока дијалектолошка експертиза : (Васил Дрвошанов. Дијалектолошки анализи. Скопје: 

Бата прес милениум, 2021) // Прилози на Одделението за лингвистика и литературна наука, МАНУ, 

XLVIII, 1–2, 2023, стр. [177]–179 

67. За една македонска јазична особеност во книгата „За македонцките работи“ на Крсте П. 
Мисирков и нејзината рефлексија во современиот македонски јазик // Македонското научно-
литературно другарство во Петроград (Санкт Петербург) 1902-1917 : зборник текстови од научно-
истражувачки проект, приред. К. Ќулавкова, МАНУ, Скопје, 2024, стр. [213–222]. 
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Во печат / необјавено: 
 
 

 Автор, Просторните односи во македонскиот јазик (во балкански контекст), МАНУ, Скопје, 

2014. (во печат) 

1. (With Zuzanna Topolinjska) SouthEastern Slavic on the map of Europe // Slavic in the Language 

Map of Europe Project, De Gruyter Mouton, Berlin. (во печат) 

2. (With Victor Friedman) Macedonian: Standard language and dialects // The Oxford Guide to the 

Slavonic languages, eds. J. Fellerer, N. Bermel, Oxford University Press, Oxford, UK. (во печат) 

3. За една македонска јазична особеност во книгата „За македонцките работи“ на К. П. 

Мисирков и нејзината рефлексија во современиот македонски јазик // [Зборник на трудови] : научен 

собир посветен на Крсте П. Мисирков, Скопје, МАНУ, 15 јуни 2021, МАНУ, Скопје. (во печат) 

 

 

 

Учество на симпозиуми, конференции и други научни собири 
 

 

1. Учество на Месечни лингвистички средби Colloquia Linguistica, (ИЦАЛ „Божидар Видоески“, 
МАНУ), Скопје, МАНУ, 31 март 2015, со предавање „Околу процесите на семантичка деривација“. 

2. Учество на Лингвистичка работилница Languages Meet in the Central Balkans (Helsinki Area & 
Language Studies-HALS, research group, University of Helsinki), Струга, 1 јуни 2015, со излагање „The 
Vlachs, their language, and its contacts with other languages“. 

3. Учество на Курс „Граматичките категории во современиот македонски јазик“ (48. 
Меѓународен семинар за македонски јазик, литература и култура), Скопје-Охрид, Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, 16-17 јуни 2015. 

4. Учество на Лингвистичка работилница „Граматика (синхронија-дијахронија)“, Охрид, 
МАНУ, Научен и уметнички центар „Уранија“, 4-5 јули 2015. 

5. Учество на XIII Меѓународна конференција „Зборот и реченицата во словенските јазици. 
Опис, конфронтација, превод“ = XIII Międzynarodowa Konferencja Naukowa Wyraz i zdanie w językach 
słowiańskich. Opis, konfrontacja, przekład, Универзитет во Вроцлав, Полска, 12-13 мај 2016 = 
Uniwersytet Wrocławski, Polska, 12-13 maja 2016, со реферат „Семантичка деривација на 
прасловенскиот глаголски корен *met-“. 

6. Учество на Лингвистичка работилница „Граматика (синхронија-дијахронија)“, со излагање 
„Историјатот на глаголскиот систем во македонскиот јазик“, Охрид, МАНУ, Научен и уметнички 
центар „Уранија“, 11-12 јули 2016. 

7. Учество на Меѓународен славистички собир (VII македонско-руска, VII македонско-чешка и X 
македонско-полска конференција), Скопје, Филолошки факултет „Блаже Конески“, УКИМ, 15-16 јуни 
2017, со реферат „Глаголските основи -ved-, -vod- како деривациски јадра во македонскиот и во 
полскиот јазик“. 

8. Учество на XLIV Научна конференција при Меѓународниот семинар за македонски јазик, 
литература и култура, Охрид, 17-18 јуни 2017, со реферат „Семантичка деривација и семанатичка 
мотивација на предикатот ‘држи’“. 

9. Учество на Лингвистичка работилница „Граматика (синхронија-дијахронија)“, Охрид, 
МАНУ, Научен и уметнички центар „Уранија“, 30 јуни - 2 јули 2017. 

10. Коорганизатор на Меѓународна научна конференција „Мултикултурализам и јазичен 
контакт“, Тетово, УЈИЕ, 31 август - 1 септември 2017. 

11. Учество на Меѓународна научна манифестација „Македонистички денови во МАНУ“ (ИЦАЛ 
„Б. Видоески“), Скопје, МАНУ, 16-17 мај 2018, со реферат: „Неудвоен датив во македонскиот 
разговорен јазик - нови тенденции“, и како промотор на веб-порталот „Дигитални ресурси на 
македонскиот јазик“ (drmj.manu.edu.mk). 
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12. Учество на XLV Меѓународна научна конференција при Меѓународниот семинар за 
македонски јазик, литература и култура), Охрид, 16-17 јуни 2018, со реферат: „За адаптацијата на 
турцизмите во глаголскиот систем на македонскиот јазик и другите балкански јазици“. 

13. Учество на LI летна школа при Меѓународниот семинар за македонски јазик, литература и 
култура, Охрид, 16 јуни - 1 јули 2018. 

14. Учество на Меѓународен конгрес на славистите, Белград, Србија, 20-27 август 2018, со 
реферат „Процеси на семантичка деривација“.  

15. Учество на X Македонско-северноамериканска конференција за македонистика, Охрид, 
Конгресен центар, 30 август - 1 септември 2018, со реферат „За надградените показатели на 
динамични просторни релации во разговорниот македонски јазик (врз корпусот на ‘бомбите’)“. 

16. Учество (со З. Тополињска) на Symposium international Tradition dans la communication et dans 
la culture spirituelle du l’Europe du Sud-Est (Droit, Économie, Sciences Naturelles, Art, Litérature, Langue) 
= International symposium Tradition in communication and in the spiritual culture of Southeast Europe 
(Law, Economics, Natural Sciences, Art, Literature, Language), (AIESEE), Ohrid, House of Urania, MASA, 
5-8 September 2018, со реферат (with Z. Topolinjska) The impact of multilingual environment on the 
semantic and formal structure of the languages in contact. 

17. Учество на Лингвистичка работилница „Дијалектите на македонскиот јазик - современа 
состојба и картографска обработка“ (орг. ИЦАЛ „Б. Видоески“, МАНУ), Охрид, МАНУ, Научен и 
уметнички центар „Уранија“, 27-29 јуни 2019 со презентации на работата врз: „Лингвистички атлас 
на македонските дијалекти (според материјалите на ОЛА)“, ИЦАЛ „Б. Видоески“, МАНУ и 
„Македонски дијалектен атлас“, Одделение за дијалектологија, ИНИ „Крсте П. Мисирков“. 

18. Учество на LII летна школа при Меѓународниот семинар за македонски јазик, литература и 
култура, Охрид, Конгресен центар на УКИМ, 21 август 2019, со предавање „Културните влијанија 
врз македонските дијалекти“. 

19. Учество на XLVI Меѓународна научна конференција при Меѓународниот семинар за 
македонски јазик, литература и култура), Охрид, Конгресен центар на УКИМ, 23-24 август 2019 со 
реферат: „Формална и семантичка деривација на прасловенскиот корен *slěd- во македонскиот 
јазик“. 

20. Учество на Трибина „Влашки јазик и култура“, Скопје, Амфитеатар на МАНУ, 21 октомври 
2019, со презентација „Интернет порталот `Дигитални ресурси за влашкиот јазик и култура`“ 
(aromanski.manu.edu.mk). 

21. Учество на Свечен собир по повод 190 години од раѓањето на Григор С. Прличев, Скопје, 
МАНУ, 4 март 2020, со реферат: „За некои дијалектни особености во говорот на Прличев од 1866 
година“. 

22. Учество на Панел дискусија за иницијативата за основање на Центар за грижа и промоција на 
македонскиот јазик во старото училиште „Димитар Влахов“ во с. Љубојно по повод 2 години од 
потпишувањето на Договорот од Преспа и 76 години од основањето на второто училиште на мајчин, 
македонски јазик, с. Љубојно, Општина Ресен, 17 јуни 2020. 

23. Учество на LIII летна школа на Меѓународниот семинар за македонски јазик, литература и 
култура, Охрид, Охрид, 16 август - 3 септември 2020, со презентација (PPT): „Принципите на 
лингвистичката географија во обработката на македонските дијалекти : (по повод 100 години од 
раѓањето на академик Божидар Видоески)“. 

24. Учество на Научен собир посветен на Крсте П. Мисирков, Скопје, Плато пред МАНУ, 15 јуни 
2021, со реферат: „За една македонска јазична особеност во книгата „За македонцките работи“ на 
К. П. Мисирков и нејзината рефлексија во современиот македонски јазик“. 

25. Учество на XLVIII Меѓународна научна конференција при Меѓународниот семинар за 
македонски јазик, литература и култура, Охрид, Конгресен центар на УКИМ, Онлајн платформа 
ZOOM, 3-4 септември 2021, со реферат: „Формална и семантичка анализа на прасловенскиот корен 
*zьr- во македонскиот јазик“. 

26. Учество на Тркалезна маса: „Научното наследство на А. М. Селишчев и истражување на 
периферните словенски ареали“, Институт за славистика при РАН = Институт славяноведения РАН = 
Круглый стол: „Научное наследие А. М. Селищева и исследование периферийных славянских 
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ареалов“, Москва, РФ, 8-9 декември 2021, со реферат: „Западните периферни говори и забрзаната 
еволуција на македонскиот современ јазик“. 

27. Учество на Свечен собир по повод 100-годишнината од раѓањето на Блаже Конески, Скопје, 
МАНУ, Онлајн платформа ZOOM, 20 декември 2021, со реферат: „Дијалектолошки, балканистички и 
ономастички прилози“ и како модератор на сесија: „Уметничкото и научното дело на Блаже Конески 
во контекст на критичкото издание на неговите целокупни дела на МАНУ“. 

28. Учество на Чествување на Прличев (по повод 130 години од смртта), Скопје, Филолошки 
факултет „Блаже Конески, 23 март 2023 година, со реферат: „Околу јазичните особености во 
говорот на Григор Прличев од 1866 година“. 

29. Учество на Свечено одбележување на денот на сесловенските просветители Св. Кирил и 
Методиј, Панел-дискусија, Македонскиот јазик во словенскиот Охрид, Хотел „Инекс Олгица“, 24. 
Мај 2023, со реферат: „Важноста на македонскиот јазик за словенскиот и балканскиот јазичен 
свет“. 

30. Учество на 22. Меѓународна научна конференција на Комисијата за словенско 
зборообразување при Меѓународниот славистички комитет „Тенденции во зборообразувањето на 
глаголите во словенските јазици“, Охрид, Конгресен центар на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“, 29 мај – 3 јуни 2023, со реферат: „Продуктивноста на префиксните и суфиксните видски 
модификатори во македонскиот јазик“. 

31. Учество на Јубилеј „70 години од основањето на Институтот за македонски јазик `Крсте 
Мисирков` - Скопје“, VIII меѓународна научна конференција „Крсте Мисирков и македонскиот јазик 
– извор на научни истражувања“, Скопје, IMJ „Крсте Мисирков“, 28−29 јуни 2023, со реферат: „За 
перифрастичните глаголски конструкции во книгата За македонцките работи на Крсте П. 
Мисирков“. 

32. Организатор и учество на Лингвистичка работилница „Дијалектна обработка на македонскиот 
јазик“, Научна и уметничка визита 2023, (орг. ИЦАЛ „Божидар Видоески“ - МАНУ), Охрид, НУЦ 
„Уранија“, 10–12 август 2023. 

 

 

 

Научни престои, одржани предавања и др.: 
 
 

1. Предавање = Lecture "The Aromanian and Its Contacts with Macedonian (from Balkan 

Perspective)", The University of Tokyo, Japan, 20 March 2015. 

2. Предавање = Lecture "Macedonian language tendencies in Balkan context", Slavic-Eurasian 

Research Center, Hokkaido University, Sapporo, 24 March 2015.  

3. Предавање "Macedonian language in Slavic and Balkan linguistic world" (SEELECTS of Slavic 

and East-European Lectures, org. Slavonic and East European Studies), Универзитет во Гент, Белгија, 25 

февруари 2016. 

4. Пристапно предавање „Македонскиот јазик како комплексен адаптивен систем“, по повод 

изборот за дописен член на МАНУ, МАНУ, Скопје, 21 април 2016. 

5. Предавање „Македонскиот јазик во балкански контекст“ (XLIX Меѓународен семинар за 

македонски јазик, литература и култура), Охрид, 14 јуни 2016. 

6. Предавања на Курсот „Македонскиот јазик меѓу традицијата и иновацијата“ (LI летна 

школа при Меѓународниот семинар за македонски јазик, литература и култура), Охрид 18-19.06.2018. 

7. Предавање „Балканските карактеристики на македонскиот јазик“, Филолошки факултет, 

Белград, Србија, 28 март 2019. 

8. Lecture on theme Structural Changes in the Macedonian language from a Balkan Perspective, 

Österreichische Akademie der Wissenschaften (ÖAW) = Austrian Academy of Sciences, Balkanforschung 

an der ÖAW, Online platform ZOOM, 22 June 2021. 

9. Пригоден говор „Павол Жиго“, Ден на Академијата, Скопје, МАНУ, 7 октомври 2022. 

10. Пристапно предавање „Македонскиот јазик низ призмата на семантичка деривација“ по 

повод изборот за редовен член на МАНУ, МАНУ, Скопје, 25 април 2023. 
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Учество на годишни заседанија на Меѓународната комисија на ОЛА и Меѓународниот 

борд на АЛЕ: 
 

1. Учество во работата (како претседател на Македонската национална комисија) на редовното 

Заседание на Меѓународната комисија на „Општословенскиот лингвистички атлас (ОЛА)“ (проект на 

Меѓународниот комитет на славистите), Српска академија на науките и уметностите, Белград, Србија, 

16-23 октомври 2016. 

2. Учество во работата (како претседател на Македонската национална комисија) на редовното 

Заседание на Меѓународната комисија на „Општословенскиот лингвистички атлас (ОЛА)“ (проект на 

Меѓународниот комитет на славистите), Краков, Полска, Институт за полски јазик при ПАН, 22-29 

септември 2019. 

3. Учество во работата (како претседател на Македонската национална комисија и член на 

Меѓународната комисија на ОЛА) на редовното Заседание на Меѓународната комисија на 

„Општословенскиот лингвистички атлас (ОЛА)“ (проект на Меѓународниот комитет на славистите), 

Online (ZOOM platform), 27 октомври 2020. 

4. Учество на 53. Симпозиум на Европскиот лингвистички атлас - АЛЕ, Букурешт, Институт за 

лингвистика, РАН, Онлајн платформа Google meet, 17-18 јуни 2021.  

5. Учество во работата (како претседател на Македонската национална комисија и член на 

Меѓународната комисија на ОЛА) на годишното работно заседание на Меѓународната комисија на 

Општословенскиот лингвистички атлас (ОЛА) при Меѓународниот комитет на славистите, Онлајн 

платформа ZOOM, 16 ноември 2021. 

 

Изработил: 

Аџиовски Вангел 

Библиотека на МАНУ 

Скопје, јуни 2024 


